首都师范大学俄语系简介
俄语语言文学本科专业设置于1960年，硕士研究生专业设置于1980年，2005年获俄语语言文学专业博士学位授予权，2009年设置俄语语言文学博士后科研流动站。

俄语学科是北京市重点学科，俄语专业是北京市特色专业、国家级特色专业。俄语系是《国际俄语教师联合会》副会长兼秘书长、《中国俄语教学研究会》会长及秘书长、《中国俄罗斯东欧中亚学会》副会长、《中西语言哲学研究会》副会长单位，是上海合作组织大学中方秘书处所在单位和“区域学”专业牵头单位。

俄语本科专业每年招收20名本科生。

俄语硕士学位授权点设置4个研究方向：1. 现代俄语学、2. 翻译理论与实践、3. 俄罗斯文学、4. 区域学（上海合作组织大学）。每年招收10-15名硕士研究生。

俄语博士学位授权点设置3个研究方向：1. 俄罗斯现代语言学；2. 西方及俄罗斯语言哲学；3. 俄罗斯文学及文化学。每年招收2—3名博士研究生。
俄语语言文学博士后科研流动站每年接收1—2名博士后科研人员。
俄语语言文学学科长期以来已经形成了明确稳定的研究方向和特色，并不断在学术队伍、科学研究、人才培养、学术交流等方面做了大量的建设工作，搭建了国内外富有成效的学术交流和条件平台。比如，北京市科技创新平台项目“现代俄语学理论研究”项目有效启动以来，已经延伸至国内其他主要高校的俄语学科，从2011年起不断推出当代俄罗斯“语言学理论名著译库”，刘利民教授和杜桂枝教授分别担任“名著译库”总主编和主编，全系由北京大学出版社承接出版，对中国语言学研究做出了重要的理论和实际贡献；隋然教授在从事语言哲学研究的同时，还在俄语学科内启动并拓展了上海合作组织成员国范围内的“区域学”研究，在国内外产生了辐射影响，形成了合作关系；2014年年底，首都师范大学成立了“北京斯拉夫学研究中心”并挂靠本学科，由刘文飞教授担任中心主任，旨在聚合国内外斯拉夫学学者，强化学科交流、融合，研究斯拉夫区域重大和前沿性问题，为国家对外交流和战略研究提供学术咨询，力争打造一个世界级的研究中心。

俄语语言文学学科实施的发展战略并付诸实践的就是“学科先行，专业跟进，走向国际”，目前已经基本实现这一发展战略及相关目标。

俄语系国际合作交流广泛，层次较高，与莫斯科国立语言大学、圣彼得堡国立大学、莫斯科市立师范大学等俄罗斯高校建立多年稳定的合作关系，全部学生基本都可以通过各个层级的途径前往莫斯科和圣彼得堡相关合作院校学习的机会。

俄语专业就业情况良好，主要就业方向为国家和北京市政府机构、企事业单位外事外贸部门，签约率80%以上。此外，保研和考研率稳定在20%以上，出国读研率10%以上。

首都师范大学俄语系人员统计表
	教师总人数  17
	学生总人数  127

	
职称/学位

年龄结构
	教授
	副教授
	讲师
	助教
	   学生  年级
	本科
	硕士
	博士
	博士后

	55岁以上
	3
	0
	0
	
	一年级
	20
	11
	1
	1

	41-55岁
	2
	6
	2
	
	二年级
	20
	12
	1
	3

	40岁以下
	0
	2
	1
	
	三年级
	20
	15
	1
	0

	30岁以下
	0
	0
	0
	1
	四年级
	20
	0
	2
	0

	合  计
	5
	8
	3
	1
	合 计
	80
	38
	5
	4
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